ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

Số:          /UBND-TH

Về việc phối hợp thực hiện quy

định của Luật cư trú và Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ia H'Drai, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

     - Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

   - Công an huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 3619/CAT-PV01 ngày 22/11/2022 của Công an tỉnh

Kon Tum về việc đề nghị phối hợp thực hiện quy định của Luật cư trú và Đề án

06(1); Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân

dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân về các quy định của Luật cư trú năm 2020

liên quan đến quy định về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau

ngày 31/12/2022.

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân về các tiện ích của thẻ Căn cước công dân, tài khoản Định

danh điện tử để tạo sự đồng thuận, hưởng ứng và tích cực tham gia thu nhận hồ

sơ cấp Căn cước công dân, cấp tài khoản Định danh điện tử (trong đó cần tuyên

truyền vận động tất cả người dân từ đủ 14 tuổi trở lên phải được thu nhận hồ sơ

cấp Căn cước công dân); lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện các thủ tục hành

chính qua Cổng dịch vụ công trực tuyến, việc sử dụng ứng dụng VneID, sử dụng

thẻ Căn cước công dân, thiết bị đọc QRcode, chip trên thẻ Căn cước công dân

thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính,

giao dịch dân sự nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, giao dịch dân sự; phối

hợp với Công an cấp xã nơi cư trú để cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thông tin dân

cư vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng Công an trong quá trình thu nhận

hồ sơ cấp thẻ CCCD, cấp tài khoản Định danh điện tử tại đơn vị, địa phương.

2. Ủy ban nhân dân các xã: Tạo điều kiện cho lực lượng Công an xã trong

thời gian thực hiện cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp đảm bảo

hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai các quy định của Luật Cư trú năm

2020 về Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng

cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 để tập trung thực hiện hiệu quả

và đảm bảo chỉ tiêu, tiến độ được giao.

3. Công an huyện:

 1 Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2

- Thực hiện thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân, đảm bảo 100% công

dân trong độ tuổi được thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân (trong đó, phối

hợp thông báo rõ về thời gian, địa điểm và các quy định liên quan đến thu nhận

hồ sơ cấp Căn cước công dân; phối hợp rà soát, thống kê cụ thể số người trong

diện được cấp CCCD trên địa bàn bảo đảm chính xác, đầy đủ và kịp thời và cần

nắm rõ thông tin, lý do công dân chưa được cấp Căn cước công dân để có hình

thức, biện pháp thu nhận hồ sơ phù hợp), cấp tài khoản Định danh điện tử, trao

đổi, cung cấp thông tin công dân để cập nhật, bổ sung vào Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư đảm bảo theo quy định.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu

chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (khi có hướng dẫn).

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã nghiên

cứu, sử dụng phù hợp, hiệu quả 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay

thế yêu cầu xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính,

giao dịch dân sự.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, đia phương triển khai thực

hiện tốt các nội dung liên quan tại Văn bản này.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (p/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-11-26T16:10:50+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2022-11-27T15:24:46+0700

		2022-11-27T15:24:44+0700

		2022-11-27T15:24:45+0700